INDICAÇÃO Nº 049/2024

ASSUNTO:  RECURSOS FINANCEIROS PARA CIRURGIA ELETIVA
REQTES: VEREADOR JOÃO ANTONIO POPP E DEMAIS VEREADORES ABAIXO
ASSINADOS
REQDO: PREFEITO ARILDO OSMAR DE MORO

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, na forma
regimental que analise a possibilidade de destinar recursos financeiros para cirurgia
eletiva.

JUSTIFICATIVA:

Isso não apenas melhora a saúde individual, mas também alivia a
sobrecarga sobre os serviços de saúde, permitindo que os profissionais se concentrem
em outras áreas que necessitam de atenção.

Outro ponto importante é que a realização de cirurgias eletivas pode ter um
impacto positivo na economia. Pacientes que recebem a cirurgia necessária podem
retornar ao trabalho e às suas atividades diárias mais rapidamente, o que resulta em
aumento da produtividade e redução de faltas ao trabalho.

Por fim, a disponibilização de recursos para esse tipo de cirurgia demonstra
o compromisso do sistema de saúde com o bem-estar da população, promovendo um
atendimento mais justo e humanizado. Portanto, investir em verbas para cirurgias eletivas
é uma forma de garantir que os pacientes recebam o cuidado de que precisam, no tempo
certo, melhorando significativamente sua qualidade de vida.

Pelo presente e na forma regimental, solicitamos de Vossa Excelência as
providencias necessárias.

Plenário “Vereador João Batista Vidotti”, 14 de novembro de 2024.

 João Antonio Popp
                 Vereador

Alan Laurentino da Silva
Vereador

 Claudio de Freitas Santos
Vereador

Juliete Marcelina Moro
Falcão

Vereadora

Lindomar Ribeiro
Vereador

Luana Cirino Silva
Vereadora

Nilton Niraldo de Andrade
Vereador

Renato Cirino
Vereador

Ronaldo Soares Cassiano
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  C
LA

U
D

IO
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
 S

A
N

T
O

S
, J

O
Ã

O
 A

N
T

O
N

IO
 P

O
P

P
, N

IL
T

O
N

 N
IR

A
LD

O
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

, L
IN

D
O

M
A

R
 R

IB
E

IR
O

, L
U

A
N

A
 C

IR
IN

O
 S

IL
V

A
 e

 J
U

LI
E

T
E

 M
A

R
C

E
LI

N
A

 M
O

R
O

 F
A

LC
Ã

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
B

A
C

-6
3F

3-
E

64
3-

9E
8B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

B
A

C
-6

3F
3-

E
64

3-
9E

8B